
 

 

Procedura Negoziata per l’appalto dei lavori di completamento della messa in sicurezza 
dell’ex discarica di Cà Rossa nel Comune di Chioggia. Codice CIG 88421168F2. 

Rif. da citare 107-21/LD. RFQ_1074. 

VERBALE DEL SEGGIO DI GARA n. 2 

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Ottobre alle ore 11:20 si tiene la seconda seduta riservata per 
lo scrutinio delle offerte pervenute all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas per la procedura 
di gara in oggetto. Il seggio di gara è composto dall’Avv. Marco Artuso in qualità di Presidente e dalle 
due componenti Laura De Zotti e Rossella Rossi. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e chiede al componente del Seggio Rossella Rossi, qualificato 
in piattaforma come “responsabile della procedura telematica”, di effettuare l’accesso alla 
Piattaforma telematica di Veritas spa utilizzando le proprie credenziali personali per accedere alla 
RDO on line “rfq_1074 - Lavori di completamento della messa in sicurezza dell’ex discarica di 
Cà Rossa nel Comune di Chioggia”. 

Prima di proseguire con le operazioni di scrutinio il seggio di gara si pronuncia sulla riserva gravante 
sul concorrente n. 3 costituendo R.T.I. Water & Soil Remediation Srl – Grossetana Ambiente Srl – 
Palingeo Srl. 

Il Seggio di gara nella prima seduta del 13/10/2021 aveva rilevato infatti che l’impresa Water & Soil 
Remediation Srl partecipava alla procedura di gara in oggetto in raggruppamento temporaneo 
d’impresa DI TIPO ORIZZONTALE con le imprese Grossetana Ambiente Srl e Palingeo srl.  

Nell’atto denominato “intento di costituzione di Associazione Temporanea di Imprese” prodotto in 
fase di gara le imprese riunite dichiaravano testualmente che:   

- L’impresa Water & Soil Remediation srl si associa per una quota di partecipazione pari al 
40% con riferimento a tutte le lavorazioni previste per la realizzazione dei lavori di 
completamento della messa in sicurezza dell’ex discarica di Cà Rossa nel Comune di 
Chioggia e di tutte le opere di servizio ad esso accessorie come da prospetto sotto riportato; 

- L’impresa Grossetana Ambiente Srl si associa per una quota di partecipazione pari al 28% 
con riferimento a tutte le lavorazioni previste per la realizzazione dei lavori di completamento 
della messa in sicurezza dell’ex discarica di Cà Rossa nel Comune di Chioggia e di tutte le 
opere di servizio ad esso accessorie come da prospetto sotto riportato; 

- L’impresa Palingeo Srl si associa per una quota di partecipazione pari al 32% con riferimento 
a tutte le lavorazioni previste per la realizzazione dei lavori di completamento della messa in 
sicurezza dell’ex discarica di Cà Rossa nel Comune di Chioggia e di tutte le opere di servizio 
ad esso accessorie come da prospetto sotto riportato: 

 

Impresa Ruolo Attività Quota di 
partecipazione 

al 
raggruppamento 

WATER & SOIL 
REMEDIATION SRL 

impresa capogruppo OG12 impianti di bonifica 
e protezione ambientale 

40% 

GROSSETANA 
AMBIENTE SRL 

impresa mandante OG12 impianti di bonifica 
e protezione ambientale 

28% 

PALINGEO SRL impresa mandante OG12 impianti di bonifica 
e protezione ambientale 

32% 

 



 

 

Nella prima seduta il costituendo Rti veniva ammesso con riserva in quanto il Presidente riteneva 
opportuno procedere ad un approfondimento istruttorio in merito alla legittimità della composizione 
del raggruppamento temporaneo sotto il profilo della corrispondenza tra le quote di partecipazione, 
così come dichiarate dalle imprese associate, e i requisiti di qualificazione posseduti da ciascuna di 
esse. 
In particolar modo, a giudizio del seggio, era necessario verificare se il raggruppamento rispettasse 
o meno il dettato normativo di cui all’art. 92 del DPR n. 207/2010 che dispone “Per i raggruppamenti 
temporanei di cui all’articolo 34, comma 1, lettera d), del codice, i consorzi di cui all’articolo 34, 
comma 1, lettera e), del codice ed i soggetti di cui all’articolo 34, comma 1, lettera f), del codice, di 
tipo orizzontale, i requisiti di qualificazione economico-finanziari e tecnico-organizzativi 
richiesti nel bando di gara per l’impresa singola devono essere posseduti dalla mandataria o da 
un’impresa consorziata nella misura minima del 40 per cento e la restante percentuale 
cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate ciascuna nella misura minima 
del 10 per cento. Le quote di partecipazione al raggruppamento o consorzio, indicate in sede di 
offerta, possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione 
posseduti dall’associato o dal consorziato. Nell’ambito dei propri requisiti posseduti, la mandataria 
in ogni caso assume, in sede di offerta, i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna 
delle mandanti con riferimento alla specifica gara. I lavori sono eseguiti dai concorrenti riuniti 
secondo le quote indicate in sede di offerta, fatta salva la facoltà di modifica delle stesse, previa 
autorizzazione della stazione appaltante che ne verifica la compatibilità con i requisiti di 
qualificazione posseduti dalle imprese interessate”. 
 
Nel caso specifico l’impresa mandante Palingeo srl, che possiede un’attestazione SOA in categoria 
OG12 in I classifica, intende partecipare al raggruppamento per una quota pari al 32% di tutti i lavori 
oggetto dell’appalto.  
 
L’art. 62 c. 2 del DPR 207/2010 dispone che “La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a 
partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; 
nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento 
a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una 
classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara”. 
 
Ne consegue che l’impresa Palingeo srl, possedendo un’attestazione SOA in categoria OG12 
classifica I, non risulta qualificata per un importo pari ad almeno un quinto dell’importo dei lavori a 
base di gara e pertanto la stessa può svolgere lavori nei limiti della propria qualifica, ovvero fino a € 
258.000,00, senza beneficiare dell’incremento del quinto. 
 
A fronte di un importo a base di gara pari a € 3.354.271,94 la qualificazione posseduta dall’impresa 
Palingeo Srl non soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 92 c. 2 del DPR 207/2010 in quanto l’impresa 
non possiede la quota minima di partecipazione pari al 10% per assumere il ruolo di mandante né 
tanto meno la qualificazione che le consenta di coprire la quota di partecipazione al raggruppamento 
pari al 32% come dichiarato in fase di gara. 
Nè può sanare tale carenza il fatto che il raggruppamento nel suo complesso sia in possesso di 
qualificazione sufficiente all’esecuzione dei lavori. Si richiama sul punto la recente sentenza n. 
6/2019 dell’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato che ha enunciato il seguente principio di diritto: 
“In applicazione dell’art. 92, co. 2, DPR 5 ottobre 2010 n. 207, la mancanza del requisito di 
qualificazione in misura corrispondente alla quota dei lavori, cui si è impegnata una delle imprese 
costituenti il raggruppamento temporaneo in sede di presentazione dell’offerta, è causa di esclusione 
dell’intero raggruppamento, anche se lo scostamento sia minimo ed anche nel caso in cui il 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#034


 

 

raggruppamento nel suo insieme (ovvero un’altra delle imprese del medesimo) sia in possesso del 
requisito di qualificazione sufficiente all’esecuzione dell’intera quota di lavori”. 
Alla luce delle considerazioni sopra riportate e per i motivi sopra esposti il seggio di gara dispone 
l’esclusione del concorrente n. 3) costituendo R.T.I. Water & Soil Remediation Srl – Grossetana 
Ambiente Srl – Palingeo Srl dalla procedura di gara in oggetto. 

Il Presidente dispone che si proceda alla conclusione della fase di valutazione delle buste digitali 
amministrative e riepiloga lo stato degli operatori economici concorrenti: 

n. Fornitori STATO 

RTI        1 DEPURACQUE SERVIZI SRL in ati con: AMMESSO 

  COSMO SCAVI SRL   

  VIPPELL SRL  

RTI        2 MU.BRE. COSTRUZIONI S.R.L. in ati con: AMMESSO 

  C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L.  

RTI        3  WATER & SOIL REMEDIATION SRL in ati con: ESCLUSO 

 GROSSETANA AMBIENTE SRL  

 PALINGEO SRL  

Il seggio di gara procede alla chiusura della fase di valutazione delle buste di qualifica amministrativa 
e all’apertura delle buste tecniche di tutti i concorrenti ammessi al solo fine di verificare la presenza 
al loro interno della documentazione richiesta in conformità a quanto previsto dalla lettera d’invito. 

Al termine dell’apertura di tutte le buste tecniche il Presidente prende atto che tutte le offerte tecniche 
risultano presenti e conformi a quanto richiesto nella lettera d’invito e pertanto conferma 
l’ammissione dei concorrenti come riepilogato nella tabella sopra riportata. 

Le operazioni di gara all’interno del Portale vengono nuovamente sospese. A garanzia dell’integrità 
e della segretezza delle offerte il Presidente precisa che solo una volta esperita la procedura di 
valutazione della documentazione tecnica da parte della Commissione Giudicatrice, con 
assegnazione dei relativi punteggi, si procederà all’apertura delle offerte economiche. 

Il Presidente informa che la data e l’ora di prosecuzione delle operazioni di gara sarà resa nota 
mediante comunicazione che sarà trasmessa a tutti i concorrenti che hanno presentato offerta 
attraverso la funzione messaggistica della Piattaforma.  

Il responsabile della procedura telematica interrompe le operazioni telematiche di scrutinio mediante 
disconnessione dal Portale.  

Alle ore 11:40 la seduta di gara si conclude. 

Delle operazioni di gara si è redatto il presente verbale che, previa lettura viene sottoscritto da tutti i 
componenti del seggio in segno di accettazione e conferma. 

IL PRESIDENTE                I COMPONENTI 
 

F.to Marco Artuso 
 

                F.to Laura De Zotti 
 

               
   F.to Rossella Rossi 

 


